BỘ Y TẾ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:            /TB-BYT
	Hà Nội, ngày      tháng 3 năm 2020

THÔNG BÁO

Về trường hợp mắc bệnh COVID-19 tại TP. Hà Nội

Kính gửi: Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội.
Theo báo cáo của Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương ngày 16/3/2020, Bộ Y tế thông báo trường hợp mắc bệnh COVID-19 thứ 14 tại TP.Hà Nội và là trường hợp số 60 tại Việt Nam, cụ thể như sau:
Bệnh nhân nam, 29 tuổi, quốc tịch Pháp - là hành khách của chuyến bay VN018 từ Pháp về Cảng Hàng không quốc tế Nội Bài ngày 10/3/2020 (trước đó đã ghi nhân các trường hợp xác định nhiễm COVID-19). Bệnh nhân đã thăm quan một số địa điểm tại Hà Nội và Ninh Bình. Trung tâm kiểm soát bệnh tật Hà Nội đã tổ chức sàng lọc, lấy mẫu xét nghiệm và có kết quả dương tính SARS-COV-2 (ngày 15/3/2020). Bệnh nhân đang được cách ly tại Bệnh viện Bệnh Nhiệt đới Trung ương (cơ sở Đông Anh), hiện sức khoẻ ổn định. Đây là trường hợp bệnh COVID-19 thứ 14 tại TP.Hà Nội và là trường hợp thứ 60 tại Việt Nam.

Bộ Y tế và Ủy ban nhân dân TP.Hà Nội đã chỉ đạo triển khai các hoạt động:
1. Tổ chức họp Ban chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 để đánh giá tình hình dịch và đề xuất các biện pháp đáp ứng.

2. Tổ chức điều tra người tiếp xúc, xử lý ổ dịch, xử lý khử khuẩn môi trường tại những nơi mà bệnh nhân lưu trú, cách ly triệt để và theo dõi sát tình hình sức khỏe của tất cả người tiếp xúc gần với trường hợp bệnh.

3. Tổ chức thu dung, cách ly nghiêm ngặt và điều trị, quản lý kịp thời bệnh nhân, thực hiện đầy đủ  biện pháp phòng lây nhiễm cho cán bộ y tế và người chăm sóc trường hợp bệnh, theo dõi tình hình sức khỏe của cán bộ y tế và người chăm sóc bệnh nhân theo quy định của Bộ Y tế.

4. Bộ Y tế tiếp tục đề nghị Ủy ban nhân dân TP.Hà Nội thực hiện các biện pháp sau:

- Tổ chức điều tra mở rộng, cách ly và theo dõi sức khỏe tất cả trường hợp tiếp xúc với trường hợp bệnh, các trường hợp tiếp xúc với những người tiếp xúc gần. Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn thành phố.

- Truyền thông tại khu vực ổ dịch về các biện pháp chủ động phòng bệnh, khuyến cáo của ngành y tế và các biện pháp phòng, chống dịch của Ban Chỉ đạo phòng chống dịch thành phố Hà Nội.

Bộ Y tế trân trọng thông báo.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);

- PTTg Vũ Đức Đam (để báo cáo);

- Các Đ/c Thứ trưởng;

- Văn phòng Trung ương Đảng;

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chính phủ;

- Các Viện VSDT, Viện Pasteur;

- Bệnh viện Bệnh nhiệt đới Trung ương;

- Sở Y tế các tỉnh, thành phố;

- TTYTDP/TTKSBT các tỉnh, thành phố;

- Lưu: VT, DP(02b).
	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG
Đỗ Xuân Tuyên

PAGE
2